ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по вопросам повышения уровня доступности

финансовых услуг в удаленных и труднодоступных местностях Камчатского края
от 28.03.2022

г. Петропавловск-Камчатский

29.03.2022 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Министра экономического развития Камчатского края

АДУЛЛИН А.З.

Присутствовали: 22 человек в режиме ВКС (приложение1)

1. Об утверждении Плана мероприятий по повышению финансовой
доступности в Камчатском крае на период с 1 апреля 2022 года по 1 июля 2023
года

(Рыбаков Н.А., Адуллин А.З., Чудновский С.М., Мазепа А.Д.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию заместителя Отделения по Камчатскому краю
Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской
Федерации Рыбакова Н.А. принять к сведению.

1.2. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой доступности в
Камчатском крае на период с 1 апреля 2022 года по 1 июля 2023 года согласно
приложению 2 настоящего протокола.

1.3. Рекомендовать КФ ПАО «Ростелеком» представить в
Минэкономразвития Камчатского края информацию о результатах реализации
пилотного проекта по установке общедоступных точек выхода в информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» в населенных пунктах с. Манилы,
с. Тымлат и с. Ачайваям (далее – пилотный проект) по состоянию на 28.03.2022

срок – 20.04.2022.

1.4. Министерству по делам местного самоуправления и развитию
Корякского округа Камчатского края совместно с администрациями Пенжинского,
Олюторского и Карагинского муниципальных районов представить в
Минэкономразвития Камчатского края оценку пилотного проекта, основанную на
обратной связи с проживающими в с. Манилы, с. Тымлат и
с. Ачайваям получателями дистанционного доступа к государственным,
финансовым и страховым услугам посредством общедоступной точки выхода в
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»

2

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 607209CFB82E969BEE32A376A6F6C6A7372CD0CF
Владелец: Адуллин Андрей Зильфатович
Действителен с 14.02.2022 по 14.05.2023

срок – 20.04.2022.

1.5. Минэкономразвития Камчатского края направить запрос в Министерство
цифрового развития Камчатского края о возможности масштабирования пилотного
проекта на другие населенные пункты в Камчатском крае, в которых отсутствует
доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в рамках
подпрограммы «Развитие инфраструктуры связи» государственной программы Ка
мчатского края «Цифровая трансформация в Камчатском крае»

срок – 01.05.2022.

1.6. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края,
администрациям муниципального округа «п. Палана», муниципальных районов в
Камчатском крае, членам рабочей группы подготовить и направить в адрес
Отделения по Камчатскому краю Дальневосточного главного управления
Центрального банка Российской Федерации (далее – Отделение) предложения по
перечню информационных ресурсов, предоставляющих государственные и
социальные услуги жителям Камчатского края, доступ к которым должен быть
предоставлен без взимания платы

срок – 29.04.2022.

1.7. Рекомендовать Отделению подготовить и направить в адрес КФ ПАО
«Ростелеком» сводный перечень информационных ресурсов, посредством которых
жители Камчатского края смогут получать государственные, социальные,
финансовые и страховые услуги без взимания платы

срок – 20.05.2022 года.

1.8. Проводить заседания рабочей группы не реже одного раза в квартал в
целях осуществления контроля исполнения Плана и обсуждения проблемных
вопросов, возникающих при реализации мероприятий

срок – постоянно.

Заместитель Министра
экономического развития
Камчатского края А.З. Адуллин

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

3

Приложение 1 к Протоколу

СПИСОК
участников заседания рабочей группы по вопросам

повышения уровня доступности финансовых услуг в удаленных и
труднодоступных местностях Камчатского края

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Исполнительные органы государственной власти Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического развития
Камчатского края, заместитель руководителя
рабочей группы;

САМОХИНА
Олеся Алексеевна

главный специалист отдела развития
государственного управления Министерства
экономического развития Камчатского края,
секретарь рабочей группы;

СТОЛЯРОВА
Лариса Александровна

исполняющий обязанности Министра по делам
местного самоуправления и развитию
Корякского округа Камчатского края;

Финансовые институты, КФ ПАО Ростелеком, общественные организации

МАЗЕПА
Анна Дмитриевна

управляющий областным центром
Владивостокский Макрорегиона «Дальний
Восток» ПАО «Почта Банк»;

КОЧЕРГИН
Тимофей Алексеевич

заместитель управляющего Камчатским
отделением № 8556 ПАО Сбербанк;

РЫБАКОВ
Николай Александрович

заместитель управляющего Отделения по
Камчатскому краю Дальневосточного главного
управления Центрального банка Российской
Федерации;

ТАЛЮК
Максим Михайлович

директор Макрорегиона «Дальний Восток» АО
«Почта Банк»;

ЧЕРВЯКОВ
Виктор Михайлович

исполнительный директор Ассоциации «Совет
муниципальных образований Камчатского края»

4

ЧУДНОВСКИЙ
Сергей Михайлович

заместитель директора - директор по работе с
корпоративным и государственным сегментами
Камчатского филиала ПАО «Ростелеком»;

Органы местного самоуправления
АБРАМОВ
Евгений Викторович

временно исполняющий обязанности главы адми
нистрации городского округа «поселок Палана»;

БРАТЧУК
Анжелика Николаевна

заместитель руководителя Управления
экономической политики администрации Усть-
Большерецкого муниципального района;

ИЛЬЧЕНКО
Марина Васильевна

заместитель главы администрации Олюторского
муниципального района;

КОЛГАН
Надежда Викторовна

председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом и экономической
политике администрации муниципального
образования «Тигильский муниципальный
район»;

КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

заместитель главы администрации Пенжинского
муниципального района;

КОЛМАКОВ
Анатолий Викторович

заместитель главы администрации Соболевского
муниципального района;

КУРДЮКОВА
Людмила Дмитриевна

начальник отдела экономики и доходов админис
трации городского округа «поселок Палана»;

ПОЛЕЖАЕВ
Дмитрий Александрович

заместитель главы администрации Быстринского
муниципального района;

САДЫКОВ
Марат Мударисович

руководитель управления экономического
развития и контрольной деятельности
администрации Усть-Камчатского
муниципального района;

СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

первый заместитель главы администрации Алеут
ского муниципального округа;

5

ТАЙРОВА
Светлана Револовна

консультант по сельскому хозяйству, экономике
и предпринимательству администрации
Быстринского муниципального района;

ФИЛИМОНОВ
Анатолий Сергеевич

руководитель аппарата администрации
Карагинского муниципального района;

ФОМИН
Александр Вениаминович

заместитель главы администрации
Мильковского муниципального района.

6

Приложение 2 к Протоколу

План мероприятий
по повышению финансовой доступности в Камчатском крае на период с 1 апреля 2022 года по 1 июля 2023 года

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители Срок реализации
отчет

о выполнении

1 2 3 4 5
Информирование жителей с. Манилы, с. Тымлат и с. Ачайваям о возможности получения финансовых услуг

в дистанционном режиме посредством общедоступных точек выхода в сеть Интернет
1. Направление в адрес глав муниципальных образований

Камчатского края, где функционируют Wi-Fi зоны (с. Ачайваям, с.
Тымлат и с. Манилы), и Отделения по Камчатскому краю
Дальневосточного главного управления Центрального банка
Российской Федерации (далее – Отделение Банка России)
информации о перечне государственных и финансовых интернет-
сервисов, доступ к которым предоставлен бесплатно.

ПАО «Ростелеком» май 2022 года

2. Доведение до жителей населенных пунктом (с. Ачайваям, с.
Тымлат и с. Манилы) информации о перечне государственных и
финансовых интернет-сервисов, доступ к которым в Wi-Fi зонах
предоставлен бесплатно.

Главы муниципальных
образований Камчатского
края

июнь 2022 года

3. Направление в адрес органов государственной власти Камчатского
края и Отделения Банка России информации о планах по
расширению покрытия сетью Интернет.

ПАО «Ростелеком» апрель 2022 года
октябрь 2022 года
апрель 2023 года

7

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители Срок реализации
отчет

о выполнении

1 2 3 4 5
Организация взаимодействия Отделения Банка России, кредитных организаций и органов местного самоуправления

в целях реализации проекта «Cash-out», а также развития безналичных расчетов
4. Составление и направление в адрес кредитных организаций

(филиалов) – эквайеров списка населенных пунктов,
расположенных отдаленных и труднодоступных районов в
Камчатском крае, в которых имеются электронные терминалы,
установленные в организациях торговли (услуг) (с указанием
адресов), не имеется банкоматов с функцией выдачи наличных
денег и не предоставляется сервис по выдаче держателям
платежных карт наличных денежных средств из кассы организации
торговли (услуг) (проект "cash-out").

Отделение Банка России апрель 2022 года
октябрь 2022 года
апрель 2023 года

5. Направление в адрес Отделения Банка России информации о
планах по внедрению сервиса "cash-out" в отдаленных и
труднодоступных районах в Камчатском крае.

Кредитные организации
(филиалы КО) – эквайеры,
участники Рабочей группы

май 2022 года
ноябрь 2022 года

май 2023 года
6. Анализ полученной от кредитных организаций (филиалов КО) –

эквайеров информации о планах по внедрению сервиса "cash-out" с
последующим доведением её до глав муниципальных образований
в Камчатском крае для выработки дальнейших мероприятий (при
необходимости).

Отделение Банка России май-июнь 2022 года
ноябрь-декабрь

2022 года
май-июнь 2023 года

7. Направление в адрес Отделения Банка России информации об
организациях торговли (услуг), не оснащенных электронными
терминалами и не принимающих к оплате платежные карты, а
также не принимающих оплату с использованием QR-кодов (с
указанием адресов).

Главы муниципальных
образований Камчатского
края
Министерство
экономического развития
Камчатского края

апрель 2022 года
октябрь 2022 года
апрель 2023 года

8. Формирование и направление в адрес кредитных организаций
(филиалов) списка организаций торговли (услуг), не оснащенных
электронными терминалами и не принимающих к оплате

Отделение Банка России май 2022 года
ноябрь 2022 года

май 2023 года

8

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители Срок реализации
отчет

о выполнении

1 2 3 4 5
платежные карты, а также не принимающих оплату с
использованием QR-кодов (с указанием адресов).

9. Проведение разъяснительной работы с организациями торговли
(услуг), не оснащенными электронными терминалами и не
принимающими к оплате платежные карты, а также не
принимающими оплату с использованием QR-кодов.
Доведение до Отделения Банка России итогов разъяснительной
работы.

Кредитные организации
(филиалы КО) – участники
Рабочей группы

июнь 2022 года
декабрь 2022 года

июнь 2023 года

10. Направление в адрес Отделения Банка России информации о
государственных и муниципальных учреждениях, оказывающих
платные услуги населению, и в которых нет возможности
осуществления оплаты услуг безналичным способом (с
использованием электронных терминалов и/или QR-кодов) (с
указанием адресов и контактных данных).

Главы муниципальных
образований Камчатского
края
Министерство
экономического развития
Камчатского края

апрель 2022 года
октябрь 2022 года

июнь 2023 года

11. Формирование и направление в адрес кредитных организаций
(филиалов КО) информации о государственных и муниципальных
учреждениях, оказывающих платные услуги населению, и в
которых нет возможности осуществления оплаты услуг
безналичным способом (с использованием электронных
терминалов и/или QR-кодов) и списка адресов и контактных
данных таких учреждений в целях проработки вопроса
осуществления оплаты данных услуг безналичным способом.

Отделение Банка России В течение пяти
рабочих дней после

получения
соответствующей

информации

9

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители Срок реализации
отчет

о выполнении

1 2 3 4 5
Мониторинг предоставления финансовых услуг на территории отдаленных и труднодоступных районов в Камчатском крае

12. Подготовка и направление для рассмотрения участникам Рабочей
группы аналитической справки об уровне развития
инфраструктуры предоставления финансовых услуг на отдаленных
и труднодоступных территориях Камчатского края.

Отделение Банка России апрель 2022 года
апрель 2023 года

13. Направление в адрес Отделения Банка России информации о
барьерах для повышения (сохранения) уровня финансовой
доступности.

Главы муниципальных
образований Камчатского
края

апрель 2022 года
ноябрь 2022 года

май 2023 года
14. Анализ полученной от глав муниципальных образований в

Камчатском крае информации о барьерах для повышения
(сохранения) уровня финансовой доступности с последующим
доведением её до кредитных организаций (филиалов).

Отделение Банка России май 2022 года
декабрь 2022 года

июнь 2023 года

15. Подготовка и обсуждение предложений по устранению
выявленных барьеров на заседаниях Рабочей группы. Выработка
дальнейших мероприятий (при необходимости).

Отделение Банка России
Кредитные организации
(филиалы КО) – участники
Рабочей группы

май 2022 года
декабрь 2022 года

июнь 2023 года

16. Проведение и направление в адрес Отделения Банка России
результатов оценки качества предоставляемых финансовых услуг
на подведомственной территории.

Главы муниципальных
образований Камчатского
края

октябрь 2022 года